



Krebsliga Solothurn

JAHRESRECHNUNG 2024

Bilanz per 31. Dezember 2024

Betriebsrechnung vom 01. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024

Veränderung Fonds

Veränderung Organisationskapital

Anhang

Ergänzende Erläuterungen und Angaben

Bilanz per 31.12.2024

(in CHF)

Aktiven

	Anhang	2024	2023
Flüssige Mittel		898'096	763'921
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1	45'941	27'278
Übrige kurzfristige Forderungen	2	1'310	1'581
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3	98'570	113'069
Umlaufvermögen		1'043'917	905'849
Finanzanlagen		0	0
Mobiliar und Einrichtungen		1	1
Büromaschinen und EDV		2	2
Liegenschaften		1'724'000	1'769'000
Sachanlagen	4	1'724'003	1'769'003
Anlagevermögen		1'724'003	1'769'003
Aktiven		2'767'920	2'674'852

Passiven

r assiveii			
	_	2024	2023
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5	25'311	17'472
Bewilligte Forschungsförderungsbeiträge kurzfristig	6	78'630	25'000
	-		
Passive Rechnungsabgrenzungen	7_	98'432	63'852
Kurzfristiges Fremdkapital		202'373	106'324
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	8	1'070'000	1'070'000
Langfristiges Fremdkapital		1'070'000	1'070'000
Zweckgebundene Fonds		294'740	353'851
Fondskapital	Ī	294'740	353'851
Reserve für Liegenschaftsunterhalt		20'000	20'000
Gebundenes Kapital aufgrund Vorstands-/DV-Entscheid	-	20'000	20'000
Erarbeitetes freies Kapital		1'124'676	1'256'919
Jahresergebnis (+ Gewinn / - Verlust)		56'131	-132'242
Freies Kapital		1'180'807	1'124'677
Organisationskapital		1'200'807	1'144'677
Passiven	-	2'767'920	2'674'852

(nach Umsatzkostenverfahren)

Betriebsrechnung

(in CHF)

	Anhang	2024	2023
Spenden		113'140	120'045
Erbschaften und Legate		192'876	0
Mitgliederbeiträge		59'060	57'510
Beiträge KLS (nebst Ertragsanteil an Spendensammlung) und KKL/RKI	L	5'110	10'129
Projekt- und Kostenbeiträge Dritter		2'500	8'212
Anteil aus Sammlungen Krebsliga Schweiz		214'256	235'948
Erhaltene Zuwendungen	_	586'942	431'844
davon zweckgebunden		53'131	78'901
davon frei		533'811	352'943
Beiträge der öffentlichen Hand	9	12'967	8'850
Beiträge der öffentlichen Hand über die Krebsliga Schweiz	9	164'100	175'909
Beiträge der öffentlichen Hand	_	177'067	184'759
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Dritte	10	99'697	56'561
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	_	99'697	56'561
Betriebsertrag	- -	863'706	673'164
Sachaufwand Projekte		-155'001	-144'451
Personalaufwand Projekte		-369'560	-356'948
Entrichtete Beiträge an Dritte und Projekte	_	-106'216	-65'442
Direkter Projektaufwand	_	-630'777	-566'841
Sachaufwand Fundraising		-104'407	-98'907
Personalaufwand Fundraising	_	-37'590	-31'890
Fundraisingaufwand	_	-141'997	-130'797
Sachaufwand Administration		-20'025	-24'357
Personalaufwand Administration	_	-76'068	-90'178
Administrativer Aufwand		-96'093	-114'535
Betriebsaufwand	- - 11	-868'867	-812'173
Betriebsergebnis	- -	-5'161	-139'009

(nach Umsatzkostenverfahren)

Betriebsrechnung

(in CHF)

	Anhang	2024	2023
Finanzertrag		2'700	3'506
Finanzaufwand		0	0
Finanzergebnis		2'700	3'506
Betriebsfremder Ertrag		86'009	84'835
Betriebsfremder Aufwand		-88'293	-121'539
Betriebsfremdes Ergebnis	12	-2'284	-36'704
Ausserordentlicher Ertrag	13	1'766	0
Ausserordentliches Ergebnis		1'766	0
Jahresergebnis vor Veränderung des			
Fondskapitals		-2'979	-172'207
Veränderung zweckgebundener Fonds		59'110	22'693
Veränderung des Fondskapitals		59'110	22'693
Jahresergebnis vor Veränderung des			
Organisationskapitals		56'131	-149'514
Zuweisung (-) / Entnahme (+) Reserve für Liegenschaftsunterhalt		0	17'272
Zuweisung (-) / Entnahme (+) erarbeitetes freies Kapital		-56'131	132'242
Veränderung des Organisationskapitals		-56'131	149'514
Jahresergebnis nach Veränderung	<u> </u>	0	0

Rechnung über die Veränderung der Fonds (in CHF)

Rechnung über die Veränderung der Fonds	Bestand	Zuweisungen	Zuweisung Finanzergebnis	interner Transfer zwischen Fonds	Entnahmen	Bestand
	01.01.2024					31.12.2024
Fonds Dorneck-Thierstein Zweckbestimmung: (Mit-)Finanzierung von Projekten / Aktivitäten / Leistungen in den Solothurner Bezirken Dorneck und Thierstein	50'838	0	0	0	0	50'838
Fonds Härtefälle (Hilfsfonds) Zweckbestimmung: Gewährung von individuellen Unterstützungsbeiträgen an Krebskranke im Kanton Solothurn sowie an deren Angehörige	82'796	22'365	0	0	-27'186	77'975
Fonds Kinder Zweckbestimmung: (Mit-)Finanzierung von Projekten / Aktivitäten / Leistungen zugunsten von Kindern	81'101	270	0	0	0	81'371
Fonds Forschung Zweckbestimmung: (Mit-)Finanzierung von Studien und Forschungsprojekten im Zusammenhang mit Krebs	134'430	24'070	0	0	-78'630	79'870
Fonds allgemein Zweckbestimmung: Zweckgebundene Erträge	4'686	6'425	0	0	-6'425	4'686
Zweckgebundene Fonds	353'851	53'130	0	0	-112'241	294'740

Rechnung über die Veränderung der Fonds	Bestand 01.01.2023	Zuweisungen	Zuweisung Finanzergebnis	interner Transfer zwischen Fonds	Entnahmen	Bestand 31.12.2023
Fonds Dorneck-Thierstein Zweckbestimmung: (Mit-)Finanzierung von Projekten / Aktivitäten / Leistungen in den Solothurner Bezirken Dorneck und Thierstein	50'838	0	0	0	0	50'838
Fonds Härtefälle (Hilfsfonds) Zweckbestimmung: Gewährung von individuellen Unterstützungsbeiträgen an Krebskranke im Kanton Solothurn sowie an deren Angehörige	98'545	21'786	0	0	-37'535	82'796
Fonds Kinder Zweckbestimmung: (Mit-)Finanzierung von Projekten / Aktivitäten / Leistungen zugunsten von Kindern	81'034	67	0	0	0	81'101
Fonds Forschung Zweckbestimmung: (Mit-)Finanzierung von Studien und Forschungsprojekten im Zusammenhang mit Krebs	136'441	25'045	0	0	-27'056	134'430
Fonds allgemein Zweckbestimmung: Zweckgebundene Erträge	9'686	27'693	0	0	-32'693	4'686
Zweckgebundene Fonds	376'544	74'591	0	0	-97'284	353'851

Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals

(in CHF)

Mittel aus Eigenfinanzierung	Bestand	Zuweisungen	interner Transfer	Entnahmen	Bestand
	01.01.2024				31.12.2024
Reserve für Liegenschaftsunterhalt	20'000	0		0	20'000
Gebundenes Kapital aufgr. Vorstands-/DV-Entscheid	20'000	0	0	0	20'000
Erarbeitetes freies Kapital	1'124'676	0	0	0	1'124'676
Jahresergebnis 2024	0	56'131	0	0	56'131
Freies Kapital	1'124'676	56'131	0	0	1'180'807
Organisationskapital	1'144'676	56'131	0	0	1'200'807

Mittel aus Eigenfinanzierung	Bestand	Zuweisungen	interner Transfer	Entnahmen	Bestand
	01.01.2023				31.12.2023
Reserve für Liegenschaftsunterhalt	37'272	4'000		-21'272	20'000
Gebundenes Kapital aufgr. Vorstands-/DV-Entscheid	37'272	4'000	0	-21'272	20'000
Erarbeitetes freies Kapital	1'256'919	0	0	0	1'256'919
Jahresergebnis 2023	0	0	0	-132'242	-132'242
Freies Kapital	1'256'919	0	0	-132'242	1'124'677
Organisationskapital	1'294'191	4'000	0	-153'514	1'144'677

Anhang zur Jahresrechnung 2024

Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach Obligationenrecht

Die Rechnungslegung entspricht den gesetzlichen Vorschriften sowie den Rechnungslegungsgrundsätzen von Swiss GAAP FER (inkl. FER 21). Darüber hinaus entspricht die Jahresrechnung den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO.

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und handelsrechtlichen Abschluss dar (Wegfall des "Dualreporting").

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Dieser Abschluss wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER erstellt, indem die Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (True & Fair View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere Bestimmungen von Swiss GAAP FER können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des schweizerischen Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten, direkte Buchungen in das Eigenkapital, etc.). In solchen Fällen wurde eine Bilanzierungs- und Ausweismethode gewählt, die den beiden Regelwerken entsprechen und keine Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Swiss GAAP FER-Vorgaben sowie dem schweizerischen Obligationenrecht.

Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. Sofern nichts aufgeführt ist, erfolgt die Bewertung zu Marktwerten am Bilanzstichtag.

Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert und abgeschrieben. Bei Vermächtnissen wird der Wert der Aktivierung mit dem aktuellen Marktwert gleichgesetzt.

Abschreibungsdauer:

Mobiliar und Einrichtungen: 3 JahreBüromaschinen und EDV: 3 Jahre

- Liegenschaft: 40 Jahre

Übrige Aktiven und Passiven

Die übrigen Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig notwendiger Wertberichtigungen ausgewiesen.

Nahestehende Personen

Als Nahestehende werden betrachtet:

- Mitglieder des Vorstandes und der Geschäftsleitung
- Krebsliga Schweiz

Leistungsbericht

Als Leistungsbericht gilt der Jahresbericht der Krebsliga Solothurn.

Anhang zur Jahresrechnung 2024

Erläuterungen	zur Bilanz
---------------	------------

/:m	\cap	١
(ın	\cup nr	,

(111	orii)			2024	2023
1	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
	Solothurner Spitäler AG			43'487	25'085
	- gegenüber Dritten			2'454	2'193
	Total			45'941	27'278
			•		
2	Übrige kurzfristige Forderungen				
	- gegenüber Dritten		-	1'310	1'581
	Total		-	1'310	1'581
3	Aktive Rechnungsabgrenzung				
	Ertragsanteil Ligenguthaben 2. Halbjahr			95'267	108'593
	Versicherungen			2'739	2'244
	Spenden			180	1'510
	Diverses		-	384	722
	Total		•	98'570	113'069
	-	1			
4	Sachanlagen	Bestand	Zugänge	Abgänge	Bestand
	(in CHF)	01.01.2024			31.12.2024
	Anschaffungswert				
	Mobiliar und Einrichtungen	42'758	0	0	42'758
	Büromaschinen und EDV	48'472	0	0	48'472
	Liegenschaften	2'000'642	0	0	2'000'642
	Total	2'091'872	0	0	2'091'872
	Kumulierte Abschreibungen				
	Mobiliar und Einrichtungen	42'757	0	0	42'757
	Büromaschinen und EDV	48'470	0	0	48'470
	Liegenschaften	231'642	45'000	0	276'642
	Total	322'869	45'000	0	367'869
	Total Sachanlagen Nettobuchwert	1'769'003			1'724'003
	Sachanlagen	Bestand	Zugänge	Abgänge	Bestand
	(in CHF)	01.01.2023			31.12.2023
	Anschaffungswert				
	Mobiliar und Einrichtungen	42'758	0	0	42'758
	Büromaschinen und EDV	48'472	0	0	48'472
	Liegenschaften	1'986'642	14'000	0	2'000'642
	Total	2'077'872	14'000	0	2'091'872
	Kumulierte Abschreibungen				
	Mobiliar und Einrichtungen	42'757	0	0	42'757
	Büromaschinen und EDV	48'470	0	0	48'470
	Liegenschaften	186'642	45'000	0	231'642
	Total	277'869	45'000	0	322'869
	Total Sachanlagen Nettobuchwert	1'800'003			1'769'003

Anhang zur Jahresrechnung 2024

Betriebsfremdes Ergebnis

Erläuterungen zur Bilanz		
(in CHF)		
	2024	2023
5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6'800	6'111
- gegenüber Krebsliga Schweiz - gegenüber Dritten	18'511	11'361
Total	25'311	17'472
Total	23311	17 472
6 Bewilligte Forschungsförderungsbeiträge kurzfristig		
- Beitrag an Forschungsprojekt	78'630	25'000
Total	78'630	25'000
	•	_
7 Passive Rechnungsabgrenzungen		
Kostenanteil Ligenguthaben 2. Halbjahr	30'243	34'200
Überzeit	19'544	0
Buchhaltung/Revision	5'000	5'000
Däster-Schild Stiftung	20'000	0
Unterstützungsbeiträge KlientenInnen	1'344	1'044
Hilfsfond KLS	6'315	6'315
Creative Software	1'700 0	1'700 284
Versicherungen Vorausbezahlte Mieten der Mieter	3'150	3'150
Advance Care Planning	11'131	11'131
Spesenentschädigungen	0	979
Diverses	5	49
Total	98'432	63'852
8 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten		
- gegenüber Dritten (Hypothek)	1'070'000	1'070'000
Total	1'070'000	1'070'000
Erläuterungen zur Betrieberechnung		
Erläuterungen zur Betriebsrechnung (in CHF)		
(III GI II)		
9 Beiträge der öffentlichen Hand		
Beiträge von Gemeinden	12'967	8'850
Beiträge der öffentlichen Hand über die Krebsliga Schweiz		
Das Bundesamt für Gesundheit entrichtet einen finanziellen Beitrag		
für die Erbringung von Leistungen nach IVG Art. 74. Der Beitrag		
wird erst der Krebsliga Schweiz entrichtet und gemäss den Vereinbarungen		
den kantonalen Krebsligen bzw. Dritten weitergeleitet.	164'100	175'909
10 Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Dritte		
Dienstleistungsertrag aus Helpline Palliative Care, Kooperationsvertrag mit		
Solothurner Spitäler AG sowie übrige Dienstleistungen und Warenertrag	99'697	56'561
ALD ALL ALL		
11 Betriebsaufwand		
Der ZEWO-Methode zur Bestimmung der Kostenstruktur gemein-		
nütziger Organisationen zufolge wird der Betriebsaufwand aufgeteilt		
in den Projekt-, den Fundraising- und den Administrationsaufwand.		
12 Betriebsfremdes Ergebnis		
Liegenschaftserträge	86'009	84'835
Liegenschaftsaufwände	-88'293	-121'539
Betriebefremdes Fraehnis	-2'284	-36'704

-36'704

-2'284

13 Ausserordentliches Ergebnis Schweiz Mobiliar Versicherung (Überschussbetei

Schweiz. Mobiliar Versicherung (Uberschussbeteiligung)	1'766
Ausserodentliches Ergebnis	1'766

	2024	2023
Mitarbeitende Anzahl Vollzeitstellen	3.65	4.06
Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen (Sachen, Dienstleistungen und Freiwilligenarbeit)		
Freiwilligenarbeit der ehrenamtlichen Vorstandsmitglieder rund Freiwilligenarbeit von Dritten im Rahmen von öffentlichen Informationsanlässen	190	170
der Krebsliga Solothurn und von Fundraising-Veranstaltungen rund	240	115
Unentgeltlich geleistete Mehrarbeit von Mitarbeitenden (S. Affolter 305 Std., C. Chappuis, R. Jordi, B. Schilliger je 5.5 Std., N. Marthaler 11.5 Std.)	333	610
	2024	2023
	(in CHF)	(in CHF)
Vergütungen an den Vorstand Der Vorstandspräsident erhält eine pauschalisierte Sitzungsentschädigung und Pauschalspesen. Die übrigen Vorstandsmitglieder erhalten eine Spesenentschädigung.		
Mitglieder des Vorstandes Vorstandspräsident	880 2'000	880 2'000
Vergütungen an die Geschäftsleitung Gemäss der Erläuterung zu Ziff. 24 Swiss GAAP FER 21 (Randziffer 45) kann auf die Offenlegung der Vergütungen verzichtet werden, wenn nur eine Person mit der Geschäftsführung betraut ist. Die Krebsliga Solothurn macht von diesem Recht Gebrauch.		
Transaktionen mit Nahestehenden		
Transaktionen zugunsten der Krebsliga Solothurn		
Krebsliga Schweiz, Ertragsanteil aus Spendensammlungen	214'256	235'948
Krebsliga Schweiz, weitere Beiträge	5'110	5'964
Transaktionen zulasten der Krebsliga Solothurn		
Krebsliga Schweiz, Kostenanteil aus Spendensammlungen	62'151	72'195
Krebsliga Schweiz, Supportdienstleistungen, Warenlieferungen & weitere Aufwendungen	41'747	40'831
Honorar der Revisionsstelle Revision	1'500	1'500
Personalvorsorge		
Anschluss Das Personal ist für die berufliche Vorsorge bei der Stiftung Previs Vorsorge, Vorsorgewerk Comunitas angeschlossen.		
Deckungsgrad (provisorische Angabe)	106.46%	102.66%
	(in CHF)	(in CHF)
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtung	0	0
		_
Vorsorgeaufwand im Personalaufwand	31'877	32'674

Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten

Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel in einen Fonds Art. 74 IVG eingelegt werden müssen. Allfällige Überschüsse sind zweckgebunden.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung beeinflussen könnten.